ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ БУРЯТИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 3 сентября 2015 г. № 438

г. Улан-Удэ

О реализации постановления Правительства Российской Федерации
от 24.05.2014 № 481 «О деятельности организаций для детей-сирот

и детей, оставшихся без попечения родителей, и об устройстве
в них детей, оставшихся без попечения родителей»

В целях реализации постановления Правительства Российской Феде-
рации от 24.05.2014 № 481 «О деятельности организаций для детей-сирот и
детей, оставшихся без попечения родителей, и об устройстве в них детей,
оставшихся без попечения родителей» Правительство Республики Бурятия
п о с т а н о в л я е т:

1. Установить, что Министерство социальной защиты населения
Республики Бурятия является исполнительным органом государственной
власти Республики Бурятия, осуществляющим выдачу направлений в обра-
зовательные организации, медицинские организации, организации, оказы-
вающие социальные услуги, находящиеся в ведении исполнительных ор-
ганов государственной власти Республики Бурятия, в которые помещаются
под надзор дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, в со-
ответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от
24.05.2014 № 481 «О деятельности организаций для детей-сирот и детей,
оставшихся без попечения родителей, и об устройстве в них детей, остав-
шихся без попечения родителей».

2. Утвердить:
2.1. Порядок выдачи направлений в образовательные организации,

медицинские организации, организации, оказывающие социальные услуги,
находящиеся в ведении исполнительных органов государственной власти
Республики Бурятия, для помещения под надзор детей-сирот и детей,
оставшихся без попечения родителей (приложение № 1).

2.2. Перечень образовательных организаций, медицинских организа-
ций, организаций, оказывающих социальные услуги, находящихся в веде-
нии исполнительных органов государственной власти Республики Бурятия,
в которые помещаются под надзор дети-сироты и дети, оставшиеся без по-
печения родителей (приложение № 2).

3. Министерству образования и науки Республики Бурятии (Дамди-
нов А.В.) ежемесячно, не позднее 15 числа месяца, следующего за отчет-
ным, представлять в Министерство социальной защиты населения Респуб-
лики Бурятия сведения о наличии свободных мест в образовательных ор-
ганизациях, находящихся в его ведении, в которые помещаются под надзор
дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей.

4. Министерству здравоохранения Республики Бурятия (Кожевни-
ков В.В.) ежемесячно, не позднее 15 числа месяца, следующего за отчет-
ным, представлять в Министерство социальной защиты населения Респуб-
лики Бурятия сведения о наличии свободных мест в медицинских органи-
зациях, находящихся в его ведении, в которые помещаются под надзор де-
ти-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей.

5. Внести изменение в Положение о Министерстве социальной защи-
ты населения Республики Бурятия, утвержденное постановлением Прави-
тельства Республики Бурятия от 06.03.2014 № 88 (в редакции постановле-
ний Правительства Республики Бурятия от 03.06.2014 № 253, от 24.10.2014
№ 521, от 10.12.2014 № 625, от 18.03.2015 № 124, от 23.04.2015 № 197, от
18.05.2015 № 236), дополнив пунктом 3.29.1 следующего содержания:

«3.29.1. Министерство выдает направления в организации для детей-
сирот и детей, оставшихся без попечения родителей.».

6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его опубликова-
ния.

Проект представлен Министерством социаль
защиты населения
тел. 44-12-57
бц1

Глава Республики Бурятия -
Председатель Правительства

Республики Бурятия В. Наговицын

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

УТВЕРЖДЕН
постановлением Правительства

Республики Бурятия
от 03.09.2015 № 438

ПОРЯДОК
выдачи направлений в образовательные организации,

медицинские организации, организации, оказывающие социальные
услуги, находящиеся в ведении исполнительных органов

государственной власти Республики Бурятия, для помещения
под надзор детей-сирот и детей, оставшихся

без попечения родителей

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок устанавливает правила выдачи направлений
в образовательные организации, медицинские организации, организации,
оказывающие социальные услуги, находящиеся в ведении исполнительных
органов государственной власти Республики Бурятия, для помещения под
надзор детей, указанных в пункте 1.2 настоящего Порядка (далее - органи-
зации для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей).

1.2. Действие настоящего Порядка распространяется на следующие
категории детей, имеющих место жительства или место пребывания в Рес-
публике Бурятия (далее - дети):

- детей-сирот;
- детей, оставшихся без попечения родителей;
- детей, имеющих законных представителей, чьи родители, усынови-

тели либо опекуны (попечители) не могут исполнять свои обязанности в
отношении детей (в случае длительной болезни родителей, возникновения
конфликтных отношений между родителем и ребенком, выезда за границу
на длительный период более 1 месяца, в связи с командировкой, заключе-
нием под стражу).

1.3. Направления в организации для детей-сирот и детей, оставшихся
без попечения родителей (далее - направление), выдаются Министерством
социальной защиты населения Республики Бурятия (далее - Министерство)
по форме согласно приложению № 1 к настоящему Порядку.

2. Порядок выдачи направлений в организации для детей-сирот
и детей, оставшихся без попечения родителей

2.1. В целях получения направления для помещения под надзор де-
тей в организации для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения ро-
дителей, орган опеки и попечительства представляет в Министерство сле-
дующие документы:

- ходатайство о помещении ребенка под надзор в организацию для
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в котором ука-
зываются:

а) основания для помещения ребенка под надзор в организацию для
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей;

б) организация (организации), в которую ребенок может быть поме-
щен под надзор с учетом осуществляемых такой организацией видов дея-
тельности, а также потребностей и состояния здоровья ребенка;

в) причины отсутствия возможности передачи ребенка на воспитание
в семью (усыновление (удочерение), под опеку или попечительство, в при-
емную семью, патронатную семью);

- копии документов, предусмотренных подпунктами «а» - «г» пунк-
та 2 и подпунктом «к» пункта 3 (при наличии таких документов) Правил
ведения личных дел несовершеннолетних подопечных, утвержденных по-
становлением Правительства Российской Федерации от 18.05.2009 № 423
«Об отдельных вопросах осуществления опеки и попечительства в отно-
шении несовершеннолетних граждан» (далее - документы).

2.2. Ходатайство и представленные документы регистрируются в те-
чение одного рабочего дня со дня их представления в Министерство в
журнале регистрации ходатайств о направлении в образовательные орга-
низации, медицинские организации, организации, оказывающие социаль-
ные услуги, находящиеся в ведении исполнительных органов государ-
ственной власти Республики Бурятия, по форме согласно приложению № 2
к настоящему Порядку.

2.3. Министерство в течение пяти рабочих дней со дня регистрации
ходатайства и документов в журнале принимает решение:

о выдаче направления в организацию для детей-сирот и детей,
оставшихся без попечения родителей (далее - направление);

об отказе в выдаче направления.
2.4. Министерство в течение одного рабочего дня со дня принятия

решения о выдаче направления либо об отказе в выдаче направления выда-
ет направление органу опеки и попечительства либо отказывает в выдаче
направления.

2.5. В случае отказа в выдаче направления органу опеки и попечи-
тельства в письменном виде сообщается о причинах, по которым направ-
ление не может быть выдано.

2.6. Основаниями для отказа в выдаче направления являются:
письменный отзыв ходатайства органа опеки и попечительства;
отсутствие оснований для помещения ребенка под надзор в органи-

зацию для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей.
2.7. Отказ в выдаче направления не препятствует повторному обра-

щению органа опеки и попечительства в Министерство для получения
направления после устранения причин, являвшихся основанием для отказа.

2.8. Направление действительно в течение десяти календарных дней
со дня его выдачи.

2.9. Сведения о выдаче направления или об отказе в выдаче направ-
ления вносятся Министерством в журнал.

2.10. Организация для детей-сирот и детей, оставшихся без попече-
ния родителей, направляет в Министерство информацию о помещении де-
тей в указанную организацию с приложением копии акта органа опеки и
попечительства о помещении ребенка под надзор в организацию для детей-
сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в течение трех рабо-
чих дней со дня его помещения.

3. Порядок выдачи направлений в организации для детей-сирот
и детей, оставшихся без попечения родителей, в отношении

детей, имеющих законных представителей

3.1. В целях получения направления для временного помещения ре-
бенка, имеющего законного представителя, в организацию для детей-сирот
и детей, оставшихся без попечения родителей, орган опеки и попечитель-
ства в течение двадцати календарных дней со дня поступления личного за-
явления законного представителя ребенка о временном помещении ребен-
ка в организацию для детей-сирот представляет в Министерство следую-
щие документы:

- ходатайство о выдаче направления для временного помещения ре-
бенка, имеющего законного представителя, в организацию для детей-сирот
и детей, оставшихся без попечения родителей, в котором указываются:

а) основания для временного помещения ребенка, имеющего закон-
ного представителя, в организацию для детей-сирот и детей, оставшихся
без попечения родителей;

б) организация (организации), в которую ребенок, имеющий закон-
ного представителя, может быть временно помещен с учетом осуществля-
емых такой организацией видов деятельности, а также потребностей и со-
стояния здоровья ребенка, имеющего законного представителя;

- документы, предусмотренные подпунктами «а» - «ж» и подпунк-
том «и» пункта 15 Положения о деятельности организаций для детей-сирот
и детей, оставшихся без попечения родителей, и об устройстве в них детей,
оставшихся без попечения родителей, утвержденного постановлением
Правительства Российской Федерации от 24.05.2014 № 481.

3.2. Ходатайство и представленные документы регистрируются в те-
чение одного рабочего дня со дня их представления в Министерство в
журнале регистрации ходатайств о направлении в образовательные орга-
низации, медицинские организации, организации, оказывающие социаль-
ные услуги, находящиеся в ведении исполнительных органов государ-
ственной власти Республики Бурятия.

3.3. Министерство в течение пяти рабочих дней со дня регистрации
ходатайства и документов в журнале принимает решение:

о выдаче направления в организацию для детей-сирот и детей,
оставшихся без попечения родителей (далее - направление);

об отказе в выдаче направления.
3.4. Министерство в течение одного рабочего дня со дня принятия

решения о выдаче направления либо об отказе в выдаче направления выда-
ет направление органу опеки и попечительства либо отказывает в выдаче
направления.

3.5. В случае отказа в выдаче направления органу опеки и попечи-
тельства в письменном виде сообщается о причинах, по которым направ-
ление не может быть выдано.

3.6. Основаниями для отказа в выдаче направления являются:
письменный отзыв ходатайства органа опеки и попечительства;
отсутствие оснований для временного помещения ребенка в органи-

зацию для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей.
3.7. Отказ в выдаче направления не препятствует повторному обра-

щению органа опеки и попечительства в Министерство для получения
направления после устранения причин, являвшихся основанием для отказа.

3.8. Направление действительно в течение десяти календарных дней
со дня его выдачи.

3.9. Сведения о выдаче направления или об отказе в выдаче направ-
ления вносятся Министерством в журнал.

3.10. Организация для детей-сирот и детей, оставшихся без попече-
ния родителей, направляет в Министерство информацию о помещении де-
тей в указанную организацию с указанием даты заключения соглашения о
временном пребывании ребенка в организации для детей-сирот и детей,
оставшихся без попечения родителей, и предусмотренного соглашением
срока пребывания ребенка в указанной организации. При продлении сро-
ков пребывания в организации для детей-сирот и детей, оставшихся без
попечения родителей, указанная организация уведомляет об этом Мини-
стерство в течение трех рабочих дней со дня продления срока пребывания.

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к Порядку выдачи направлений

в образовательные организации,
медицинские организации,

организации, оказывающие
социальные услуги,

находящиеся в ведении
исполнительных органов
государственной власти

Республики Бурятия,
для помещения под надзор

детей-сирот и детей,
оставшихся без попечения родителей

Форма

Министерство социальной защиты населения Республики Бурятия

НАПРАВЛЕНИЕ

№ от

В

(наименование организации)

Адрес организации

Фамилия, имя, отчество несовершеннолетнего

Дата рождения

Основание для направления

(решение суда, свидетельство о смерти родителей, постановление органа опеки и др.)

(ФИО) (подпись)

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к Порядку выдачи направлений

в образовательные организации,
медицинские организации,

организации, оказывающие
социальные услуги,

находящиеся в ведении
исполнительных органов
государственной власти

Республики Бурятия,
для помещения под надзор

детей-сирот и детей,
оставшихся без попечения родителей

Форма

ЖУРНАЛ
регистрации ходатайств о направлении в образовательные

организации, медицинские организации, организации, оказывающие
социальные услуги, находящиеся в ведении исполнительных органов

государственной власти Республики Бурятия

№№
п/п

Дата
регистрации
ходатайства

Орган
опеки и
попечи-

тельства

ФИО
несовер-

шеннолет-
него

Решение
(дата, №

направления
или решения

об отказе в
выдаче

направления)

Отметка о
получении

направления
представителем
органа опеки и
попечительства
(дата, подпись,

ФИО
представителя)

Информация
о помещении
несовершен-
нолетнего в

организацию

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

УТВЕРЖДЕН
постановлением Правительства

Республики Бурятия
от 03.09.2015 № 438

ПЕРЕЧЕНЬ
образовательных организаций, медицинских организаций,

организаций, оказывающих социальные услуги, находящихся в
ведении исполнительных органов государственной власти Республики

Бурятия, в которые помещаются под надзор дети-сироты и дети,
оставшиеся без попечения родителей

1. Образовательные организации:

1.1. Государственное казенное образовательное учреждение «Рес-
публиканская специальная (коррекционная) общеобразовательная школа-
интернат VIII вида для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения ро-
дителей».

2. Медицинские организации:

2.1. Государственное бюджетное учреждение здравоохранения
«Специализированный психоневрологический дом ребенка «Аистенок».

3. Организации, оказывающие социальные услуги:

3.1. Государственное бюджетное учреждение социального обслужи-
вания Республики Бурятия «Центр помощи детям, оставшимся без попече-
ния родителей «Березка».

3.2. Государственное бюджетное учреждение социального обслужи-
вания «Бичурский центр помощи детям, оставшимся без попечения роди-
телей».

3.3. Государственное бюджетное учреждение социального обслужи-
вания Республики Бурятия «Центр помощи детям, оставшимся без попече-
ния родителей «Добрый».

3.4. Государственное бюджетное учреждение социального обслужи-
вания Республики Бурятия «Центр помощи детям, оставшимся без попече-
ния родителей «Звездный».

3.5. Государственное бюджетное учреждение социального обслужи-
вания Республики Бурятия «Центр помощи детям, оставшимся без попече-
ния родителей «Искра».

3.6. Государственное бюджетное учреждение социального обслужи-
вания «Кабанский центр помощи детям, оставшимся без попечения роди-
телей».

3.7. Государственное бюджетное учреждение социального обслужи-
вания Республики Бурятия «Центр помощи детям, оставшимся без попече-
ния родителей «Малышок».

3.8. Государственное бюджетное учреждение социального обслужи-
вания Республики Бурятия «Центр помощи детям, оставшимся без попече-
ния родителей «Парус».

3.9. Государственное бюджетное учреждение социального обслужи-
вания Республики Бурятия «Центр помощи детям, оставшимся без попече-
ния родителей «Радуга».

3.10. Государственное бюджетное учреждение социального обслу-
живания Республики Бурятия «Центр помощи детям, оставшимся без по-
печения родителей «Ровесник».

3.11. Государственное учреждение социального обслуживания «Ку-
румканский центр социальной помощи семье и детям».

3.12. Государственное учреждение социального обслуживания «Се-
ленгинский центр социальной помощи семье и детям».

3.13. Государственное учреждение социального обслуживания «Бар-
гузинский социально-реабилитационный центр для несовершеннолетних».

3.14. Государственное учреждение социального обслуживания «Тар-
багатайский социально-реабилитационный центр для несовершеннолет-
них».

3.15. Государственное учреждение социального обслуживания
«Джидинский социально-реабилитационный центр для несовершеннолет-
них «Баяр».

3.16. Государственное учреждение социального обслуживания
«Еравнинский социально-реабилитационный центр для несовершеннолет-
них».

3.17. Государственное бюджетное учреждение социального обслу-
живания «Заиграевский социально-реабилитационный центр для несовер-
шеннолетних».

3.18. Государственное учреждение социального обслуживания «За-
каменский социально-реабилитационный центр для несовершеннолетних».

3.19. Государственное учреждение социального обслуживания
«Клюевский социально-реабилитационный центр для несовершеннолет-
них».

3.20. Государственное учреждение социального обслуживания «Хо-
ринский социально-реабилитационный центр для несовершеннолетних».

3.21. Государственное учреждение социального обслуживания
«Окинский социально-реабилитационный центр для несовершеннолет-
них».

3.22. Государственное учреждение социального обслуживания

«Прибайкальский социально-реабилитационный центр для несовершенно-
летних».

3.23. Государственное учреждение социального обслуживания «Рес-
публиканский социально-реабилитационный центр для несовершеннолет-
них».

3.24. Государственное учреждение социального обслуживания «Се-
веробайкальский социально-реабилитационный центр для несовершенно-
летних».

3.25. Государственное учреждение социального обслуживания «Со-
циально-реабилитационный центр для несовершеннолетних «Надежда»
г. Северобайкальск».